
 

 
 

1 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 198 del 17 luglio 2025 
 
OGGETTO: Campagna di incentivazione associativa per il periodo dal 1° agosto al 31 
dicembre 2025 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata 
disposta la proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo 
Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Generale del 12 febbraio 2025 con la quale, 
nell'ambito del vigente Accordo di collaborazione tra l’Ente e la Società in house ACI 
Informatica Spa, è stato autorizzato l'affidamento alla stessa ACI Informatica dei servizi 
e delle attività concernenti la gestione, il supporto e lo sviluppo della rete della 
Federazione, nonché di altri servizi in ambito associativo, da rendere all’ACI nel corso 
della corrente annualità; 

PRESO ATTO che detti servizi ed attività hanno riguardato anche la realizzazione, a 
partire dal 2014, di campagne annuali per incentivare l’associazionismo all’Ente 
attraverso l’attuazione di specifici concorsi a premi rivolti alla rete delle delegazioni 
degli Automobile Club ed alla compagine associativa;  

VISTA la nota della Direzione Attività Associative prot. n. 705/25 dell’11luglio 2025, 
con la quale viene sottoposta la proposta di svolgimento di analoga iniziativa 
promozionale per il periodo dal 1° agosto al 31 dicembre del corrente anno;  

TENUTO CONTO che le precedenti campagne di incentivazione hanno consentito 
all’Ente di conseguire risultati complessivamente soddisfacenti, sia in termini di 
stabilizzazione e di incremento della base associativa che di interesse e 
coinvolgimento della rete; 



 

 
 

2 
 

CONSIDERATO in particolare che la campagna svolta nel 2024 ha contribuito 
all’aumento della produzione associativa nel secondo semestre dell’anno ed al 
conseguimento del risultato annuo del +7,2 % in termini di produzione diretta rispetto 
al 2023;  

PRESO ATTO delle modalità di svolgimento della campagna incentivante in materia 
associazionismo proposta dalla Direzione Attività Associative per il periodo 1° agosto 
- 31 dicembre 2025, che prevede la realizzazione, come per gli anni precedenti, di due 
concorsi a premi destinati, rispettivamente, alle delegazioni AC di sede ed a quelle non 
di sede, e di un ulteriore concorso ad estrazione riservato ai Soci; 

VISTO lo schema di Regolamento al riguardo predisposto dalla stessa Direzione con 
il supporto di ACI Informatica; 

CONSIDERATO che i costi riferiti alla campagna, quantificati in €.390.000,00, oltre IVA 
per la parte su cui è dovuta, trovano copertura nell’importo già autorizzato dal Consiglio 
Generale con la citata deliberazione del 12 febbraio 2025;  

RAVVISATA l’opportunità di proseguire nell’attività di consolidamento e fidelizzazione 
della compagine sociale e di impulso all’azione associativa della rete, in linea con gli 
indirizzi strategici di Federazione per il triennio 2023-2025 e con gli obiettivi 
incrementali di crescita associativa previsti per il corrente anno nell’ambito del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione di Federazione per il triennio 2025-2027;  

DELIBERA 

- di autorizzare la realizzazione della campagna incentivante in materia di 
associazionismo di cui in premessa, riservata alla rete delle delegazioni degli 
Automobile Club ed alla compagine associativa dell’Ente, da svolgersi nel periodo 1° 
agosto - 31 dicembre 2025 in conformità allo schema di Regolamento allegato alla 
presente deliberazione sotto la lett. A) che costituisce parte integrante della stessa; 

- di conferire mandato alla Direzione Attività Associative per apportare le integrazioni 
e le modifiche di carattere formale necessarie al perfezionamento del Regolamento, 
nonché per tutti gli adempimenti connessi e conseguenti alla presente deliberazione. 

La spesa, non superiore ad €.390.000,00, oltre IVA per la parte su cui dovuta, trova 
copertura nel conto di costo 4107 “Spese per prestazioni di servizi” del budget di 
gestione assegnato alla Direzione Attività Associative per l’esercizio 2025, giusta 
deliberazione del Consiglio Generale del 12 febbraio 2025.”. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 
 
N.1 allegato (all. A) 






















	Testo Campagna 2025 di incentivazione della Rete ACI per la promozione associativa
	Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia
	Deliberazione n. 198 del 17 luglio 2025
	OGGETTO: Campagna di incentivazione associativa per il periodo dal 1  agosto al 31 dicembre 2025
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di...
	PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;
	VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione dell’Ente;
	CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;
	VISTA la deliberazione del Consiglio Generale del 12 febbraio 2025 con la quale, nell'ambito del vigente Accordo di collaborazione tra l’Ente e la Società in house ACI Informatica Spa, è stato autorizzato l'affidamento alla stessa ACI Informatica dei ...
	PRESO ATTO che detti servizi ed attività hanno riguardato anche la realizzazione, a partire dal 2014, di campagne annuali per incentivare l’associazionismo all’Ente attraverso l’attuazione di specifici concorsi a premi rivolti alla rete delle delegazi...
	VISTA la nota della Direzione Attività Associative prot. n. 705/25 dell’11luglio 2025, con la quale viene sottoposta la proposta di svolgimento di analoga iniziativa promozionale per il periodo dal 1  agosto al 31 dicembre del corrente anno;
	TENUTO CONTO che le precedenti campagne di incentivazione hanno consentito all’Ente di conseguire risultati complessivamente soddisfacenti, sia in termini di stabilizzazione e di incremento della base associativa che di interesse e coinvolgimento dell...
	CONSIDERATO in particolare che la campagna svolta nel 2024 ha contribuito all’aumento della produzione associativa nel secondo semestre dell’anno ed al conseguimento del risultato annuo del +7,2 % in termini di produzione diretta rispetto al 2023;
	PRESO ATTO delle modalità di svolgimento della campagna incentivante in materia associazionismo proposta dalla Direzione Attività Associative per il periodo 1  agosto - 31 dicembre 2025, che prevede la realizzazione, come per gli anni precedenti, di d...
	VISTO lo schema di Regolamento al riguardo predisposto dalla stessa Direzione con il supporto di ACI Informatica;
	CONSIDERATO che i costi riferiti alla campagna, quantificati in €.390.000,00, oltre IVA per la parte su cui è dovuta, trovano copertura nell’importo già autorizzato dal Consiglio Generale con la citata deliberazione del 12 febbraio 2025;
	RAVVISATA l’opportunità di proseguire nell’attività di consolidamento e fidelizzazione della compagine sociale e di impulso all’azione associativa della rete, in linea con gli indirizzi strategici di Federazione per il triennio 2023-2025 e con gli obi...
	DELIBERA
	- di autorizzare la realizzazione della campagna incentivante in materia di associazionismo di cui in premessa, riservata alla rete delle delegazioni degli Automobile Club ed alla compagine associativa dell’Ente, da svolgersi nel periodo 1  agosto - 3...
	- di conferire mandato alla Direzione Attività Associative per apportare le integrazioni e le modifiche di carattere formale necessarie al perfezionamento del Regolamento, nonché per tutti gli adempimenti connessi e conseguenti alla presente deliberaz...
	La spesa, non superiore ad €.390.000,00, oltre IVA per la parte su cui dovuta, trova copertura nel conto di costo 4107 “Spese per prestazioni di servizi” del budget di gestione assegnato alla Direzione Attività Associative per l’esercizio 2025, giusta...
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette
	N.1 allegato (all. A)

	ALLEGATO A) Redatto



